СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ЕЛАНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

«28» декабря 2023 г.                                                                         №  14
   с. Елань

Об утверждении Положения о Совете депутатов муниципального образования сельского поселения «Еланское»

        В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Еланское» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом МО-СП «Еланское», Совет депутатов МО-СП «Еланское» решил:
        1. Утвердить Положение о Совете депутатов муниципального образования сельского поселения «Еланское», согласно приложению.
        2. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте Администрации муниципального образования сельского поселения «Еланское» в сети интернет.
        3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Совет депутатов МО-СП «Еланское ».

       Председатель Совета депутатов
       МО-СП «Еланское »                                                  Д.И. Бутакова

                                                                                                                          Приложение
                                                                                                                           Утверждено
                                                                                                решением Совета депутатов
                                                                                                 МО-СП «Еланское»
                                                                                                от 28.12.2023 г. № 14

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЕЛАНСКОЕ »

        Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также иными федеральными законами и законами Республики Бурятия, регламентирующими деятельность представительного органа местного самоуправления, Уставом МО-СП «Еланское». Положение о Совете депутатов муниципального образования сельского поселения «Еланское» устанавливает порядок организации деятельности, а также регулирует правовой статус Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Еланское» как представительного органа местного самоуправления муниципального образования сельского поселения «Еланское».

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
        Статья 1. Правовой статус Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Еланское».
         1. Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Еланское» (далее – Совет депутатов МО СП «Еланское») является представительным органом местного самоуправления муниципального образования сельского поселения «Еланское».
         2. Совет депутатов МО СП «Еланское» в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Бурятия, федеральными законами и законами Республики Бурятия, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Республики Бурятия, Уставом муниципального образования сельского поселения «Еланское», решениями Совета депутатов МО СП «Еланское», настоящим Положением.
       3. Глава поселения входит в состав Совета депутатов поселения с правом решающего голоса и исполняет полномочия его председателя. Глава поселения обладает равными с депутатами правами при проведении голосования на заседаниях Совета депутатов поселения .
       4. В состав Совета депутатов МО СП «Еланское» входят 10 депутатов, избираемых на муниципальных выборах по мажоритарной избирательной системе относительно большинства, сроком на 5 лет .При этом депутаты Совета депутатов поселения избираются по одномандатным избирательным округам с равным числом замещаемых мандатов.
        4. Совет депутатов МО СП «Еланское» может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов.
       Статья 2. Совет депутатов МО СП «Еланское» как юридическое лицо
       1. Официальное наименование: полное наименование - Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Еланское», сокращенное
наименование – Совет депутатов МО-СП «Еланское». Организационно-правовая форма: муниципальное казенное учреждение. Тип учреждения: казенное.
        2. Совет депутатов МО СП «Еланское» обладает правами юридического лица – муниципальное казенное учреждение.
       3. Совет депутатов МО СП «Еланское» имеет самостоятельный баланс, счета, гербовую печать.
       4. Местонахождение Совета депутатов МО СП «Еланское»: 671372, Российская Федерация, Республика Бурятия, Бичурский район, село Елань, ул. Школьная д21а.
       5. Информация о деятельности Совета депутатов МО СП «Еланское» размещается на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования сельского поселения «Еланское».

Глава II. КОМПЕТЕНЦИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Еланское»
         Статья 4. Компетенция Совета депутатов МО СП «Еланское»
         1. К компетенции Совета депутатов МО СП «Еланское» относится:

1) принятие Устава поселения и внесение в него изменений и дополнений;
2)                 утверждение бюджета поселения и отчета о его исполнении;
3)                 установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения в соответствии с федеральным законодательством о налогах и сборах;
4)                 принятие планов и программ развития поселения, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, утверждение отчетов об их исполнении;
5)                 определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;
6)                 определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;
7)                 определение порядка участия поселения в организациях межмуниципального сотрудничества;
8)                 определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
9)                 контроль, за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения.
10)            принятие решения об удалении Главы муниципального образования в отставку.
11)утверждение стратегии социально-экономического развития поселения;
12) утверждение правил благоустройства территории поселения.

13) назначение депутата представительного органа поселения временно исполняющим полномочия Главы поселения до вступления в должность нового главы поселения в случае досрочного прекращения полномочий главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности или признания в установленном федеральным законодательством порядке результатов выборов главы поселения недействительными.

     2. Совет депутатов МО СП «Еланское» заслушивает ежегодные отчеты главы муниципального образования сельского поселения о результатах деятельности администрации и иных подведомственных главе муниципального образования органов местного самоуправления в том числе о решении вопросов, поставленных  Советом депутатов поселения  его деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.

ГЛАВА IV. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Еланское»
Статья 5. Структура Совета депутатов МО СП «Еланское»
1. Совет депутатов МО СП «Еланское» самостоятельно определяет свою структуру.
2. Глава поселения входит в состав Совета депутатов поселения с правом решающего голоса и исполняет полномочия его председателя. Глава поселения обладает равными с депутатами правами при проведении голосования на заседаниях Совета депутатов поселения
3.Заместитель председателя Совета депутатов избирается из числа депутатов Совета депутатов на первом заседании Совета депутатов (после досрочного прекращения полномочий заместителя председателя - на очередном ближайшем заседании Совета депутатов) большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов по предложению председателя Совета депутатов открытым голосованием.
Председатель Совета депутатов может предлагать разных лиц на должность заместителя председателя не более трех раз. В случае отклонения Советом  депутатов кандидатур, предложенных председателем Совета депутатов, кандидатуры на должность заместителя председателя предлагаются депутатами. Избранным считается кандидат, получивший большинство голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.
Заместитель председателя Совета депутатов осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.
 Заместитель председателя Совета депутатов досрочно прекращает свои полномочия в том же порядке и по основаниям, что и председатель Совета депутатов.
 Совет депутатов вправе упростить порядок прекращения полномочий заместителя председателя Совета депутатов, приняв об этом соответствующее решение.
 Заместитель председателя Совета депутатов выполняет по поручению председателя Совета депутатов отдельные его функции и замещает председателя Совета депутатов в случае его временного отсутствия или невозможности осуществления им своих полномочий либо выполняет его функции в случае досрочного прекращения полномочий председателя Совета депутатов до вступления в должность нового председателя Совета депутатов.
 Заместитель председателя Совета депутатов подотчетен председателю Совета депутатов, Совету депутатов и населению поселения.
  4.Советом депутатов МО СП «Еланское» на срок его полномочий, могут создаваться постоянные (временные) комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции Совета депутатов МО СП «Еланское». Структура, порядок формирования, полномочия и организация работы постоянных (временных) комиссий определяются Регламентом Совета депутатов и решениями Совета депутатов МО СП «Еланское».
         6. Совет депутатов МО СП «Еланское» на срок своих полномочий образует следующие постоянные комиссии:
 Перечень постоянно действующих комиссий:
1) по работе Совета, регламенту и процедурам;
2) по социальным, организационным вопросам;
3)по экономике, бюджету, финансам, муниципальной собственности.

 Совет депутатов МО СП «Еланское» вправе создавать другие постоянные депутатские комиссии.
Составы постоянных комиссий утверждаются решением Совета депутатов МО СП «Еланское». Депутаты выражают свое желание работать в соответствующей комиссии путем подачи заявления на имя председателя Совета депутатов МО СП «Еланское».
         7. Специалист Администрации МО СП «Еланское» осуществляет полную подготовку всей необходимой документации для проведения сессий Совет депутатов, предоставляет проекты решений Совета депутатов и другую документацию депутатам Совета депутатов. Ведет и оформляет протокола сессий. После завершения работы сессии производит соответствующее оформление решений Совета депутатов, в установленные сроки предоставляет решения Совета депутатов заинтересованным структурам. Осуществляет антикоррупционную экспертизу нормативно-правовых актов.

Статья 6. Формы работы Совета депутатов МО СП «Еланское»
          1. Основной организационно-правовой формой работы Совета депутатов МО СП «Еланское» являются сессии (очередные, внеочередные), проводимые не реже одного раза в два месяца.
          2. Сессия Совета депутатов МО СП «Еланское» правомочна, если на ней присутствует не менее 2/3 от числа избранных депутатов.
         3. Совет депутатов МО СП «Еланское» осуществляет свою работу также в следующих формах:
а) основная деятельность:
- депутатские слушания;
- депутатские комиссии.
б) контрольная деятельность:
- заслушивание ежегодных отчетов главы муниципального образования сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования;
- истребование информации, отчетов и иных необходимых документов;
- направление депутатских запросов;
- организация депутатских комиссий и рабочих групп.
        4. Порядок работы Совета депутатов МО СП «Еланское» в вышеизложенных и иных формах устанавливается Регламентом Совета депутатов МО СП «Еланское» и решениями Совета депутатов МО СП «Еланское».
        5. На время сессии Совета депутатов МО СП «Еланское», заседаний его органов и в других случаях на основании извещения Совета депутатов МО СП «Еланское» депутат освобождается от выполнения производственных и служебных обязанностей.

Глава V. ПРАВОВЫЕ АКТЫ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Еланское»
        Статья 7. Порядок принятия и вступления в силу решений Совета депутатов МО СП «Еланское»
[bookmark: _Hlk154566942]         1. Порядок принятия и вступления в силу правовых актов Совета депутатов МО СП «Еланское» определяется Уставом МО СП «Еланское» и Регламентом Совета депутатов МО СП «Еланское».
         2. Нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов МО СП «Еланское» подписывают Глава муниципального образования сельского поселения.
         3. Правовые акты Совета депутатов МО СП «Еланское», не являющиеся нормативными, в том числе связанные с вопросами организации деятельности Совета депутатов МО СП «Еланское», подписываются председателем Совета депутатов МО СП «Еланское».

Глава VI. ДЕПУТАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Еланское»
         Статья 8. Депутат Совета депутатов МО СП «Еланское»
         1. Полномочия депутата Совета депутатов МО СП «Еланское» начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Совета депутатов МО СП «Еланское» нового созыва.
         2. Депутат представляет в Совете депутатов МО СП «Еланское» интересы населения своего избирательного округа.
         3. Статус, права и досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов МО СП «Еланское» определяются Уставом муниципального образования сельского поселения «Еланское».

Глава VII. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Еланское»
          Статья 9. Ликвидация и реорганизация Совета депутатов МО СП «Еланское»
           Реорганизация и ликвидация Совета депутатов МО СП «Еланское» осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.